κλησίας ἐκείνους πρὸς τὸ αὐτὸ
 ἀπεπλήθησαν, ἐπὶ τῆ ἰλαρίων ἡμέρῃ
 αὐτῶν τελεῖται. Maximus scholias-
 tes; λῶ δὲ καὶ ἸΛΑΡΙΑ ἑορτὴ ἰδίᾳ
 Ῥωμαίων. εἰς πρῶτον τῆς μηνῆος τῆς
 αὐτῶν, μάλλον δὲ δεκάμηνου, ὡς φησὶ
 Δημόφιλος ἐν τῷ Περὶ τῆς παρὰ
 θεῶν θυσιῶν καὶ ἑορτῶν videtur
 Maximo parum constitisse. Quis
 ne an ἰδικῶς acciperet apud Diony-
 sium vocem ἰλαρίων. eidem dubi-
 tationi locus quoties Romani scrip-
 tores Hilaria simpliciter nominant.
 ut Vopiscus initio Aureliani: Hila-
 rīus, quibus omnia fista & fieri debent
 scimus, & dici, impletiis solennibus, celato
 suo me præfatus urbis accepit. sed puto
 Hilaria matris deum intelligi.

1 Et Jovis epulo.] Lege Festum in
 Epulonos. meminertur Livius, Vale-
 rius Maximus, alii.

2 Venationem frequentem.] Poste-
 rior Latinitas discrimen, quod per
 analogiam nullum erat, statuit tamen
 inter venatum & venationem. ut illud sit
 ἡμέρα, hoc ἡμέρα. nam ita proprie
 hæc Græci. Sidonius in epistola ad
 Industrium libro IV. ferarum carnis
 abstinet, curibus acquiescit: itaque occul-
 te delicatæque religiosus, venatu vitium, me-
 uitur venatione. sic alii. Græci quo-
 que interdum τῆς ἡμέρας φησὶν, pro
 ἡμέρα φησὶν, vel sci ferina.

SALMASIUS.

3 Habuit quotidie mili sine pipere sex-
 tarios quattuor.] Optimus Palatinus:
 habuit quotidie & mili sine pipere. lege
 habuit quotidie annuli sine pipere sextarios
 quattuor. annulum enim vel annulum scri-
 bebant.

die milii sine pipere sextarios quatuor, cum pipere duo: & ne sit longum omnia inferere quæ Gargilius Martialis ejus temporibus scriptor singulatim persequutus est, omnia illi ad modum & rationem sunt præbita. Pomis vehementer indulgit, ita ut secunda mensa illius sæpius poneretur, unde etiam jocus extitit,

lebant, non amyllum, ita semper scribitur apud Apicium, & in vetustissimis quibusdam Vindiciani ex Apicio excerptis, quæ penes me sunt. amyllum ex oryza. unde & amyllum dici debere contendebar Scaurus, non amyllum, quod non sine mola fit.

GRUTERUS.

3 Habuit quotidie milii sine pipere sextarios quatuor.] Pal. integer: Habuit quotidie & mulis sine pipere, quomodo & excerpta. adeo ut inclinem in Scaligeri amyli.

CASAUBONUS.

1 Mulis sine pipere.] Lego amyli cum Josepho Scaligero de hoc Græci multa, & rei rustica scriptores. in regio ejus vocis loco lacuna est.

2 Gargilius Martialis ejus temporibus scriptor.] Leg. ejus temporis, vel sui temporis, ut in Pio, Marullus sui temporis monographus. & supra non longe, quantum scriptor suorum temporum dicit sic habim, poeta temporum Alexandri. Gargilium Martialem inter secundæ notæ historicos Vopiscus recenset in Probo. Nescio an hic sit Gargilius Martialis, qui de re hortensi libros edidit, quorum Servius in Virgilio, & Palladius meminerunt.

4 Ad modum & rationem.] Πᾶσι μίσην καὶ ῥῶν μω.

6 Ut secunda mensa illius sæpius poneretur.] Lego, illi iis sæpius pau. vel, exiis.

GRUTERUS.

2 Gargilius Martialis, ejus temporis scriptor.] Sic plane Pal. non temporibus, sicut ante editi.

3 Omnia & ad modum & ad rationem illi sunt præbita.] Trajeci voces, suasu utriusque Palatini.

6 Ut secunda mensa ejus sæpius poneretur.] Et hoc est à Palatinis, quo ipso excluduntur aliorum divinationes. erat in vulgg. una littera minus, poneretur.

SALMASIUS.

3 Omnia illi ad modum & rationem sunt præbita.] Nihil habet hæc lectio quod jure reprehendas, nisi quod parum deflexa est à modo vel modulo, ut ita dicam, veteris libri excerptorum Spartiani, & Palatini scripturæ, quæ est: omnia illi admodum tanta rationem sunt præbita. ex qua legendum, me quidem auctore vel conjectore: omnia illi admodum tanta ratione sunt præbita. cujus lectionis veritatem simul & elegantiam qui non perspicit, nihil videt. arta autem & laxa ratio quid sit Latine loquentibus, nemo sibi explicari postulet. parsimoniam igitur in victu per ista commendat: qua senili prorsus maturitate ac tenacitate, patrem familias agebat Alexander.

5 Ita ut secunda mensa illius sæpius poneretur.] Corrigit vir doctissimus: ita ut secunda mensa illi iis, vel ex iis, sæpius poneretur. perperam. secunda mensa veteribus fere ex pomis. qua voce omnia rei & omnes comprehendebant. melius igitur legas ex veteri: pomis vehementer indulgit, ita ut secunda mensa illi sæpius poneretur. pomis indulgebat Alexander, & eorum gustu capiebatur: propterea secundam sibi mensam non semel sed sæpius adponi volebat, ut sic suam circa poma aviditatem satiaret.

titit, ¹ *Non secundam mensam Alexandrum habere, sed secundum.* Ipse cibo plurimo reficiebatur: vino neque parce, neque copiose, affatim tamen. Frigida semper pura usus, ³ æstate vino cum rosa condito: quod quidem solum ex diverso genere Heliogabali tenuerat. Et quoniam de lepuculis facta est mentio, quod ille leporem quotidie haberet, jocus poëticus emerfit, idcirco quod multi septem diebus pulchros esse dicunt eos qui leporem comederint, ⁴ ut Martialis coci epigramma significat, quod contra quandam Gelliam scripsit hujusmodi,

Quum leporem mittis, ⁵ semper mihi Gellia mandas,
Septem

¹ *Non secundam mensam habere Alexandrum sed secundum.]* Scripti: *secundo.* quod idem est, & usitatus apud istos scriptores, qui *secundo, tertio, quarto, septimo*, pro bis, ter, quater, quinquies, septies sapius usurpant. jocus autem inde emerfit in Alexandrum, quod secundam mensam sibi adponi non semel ut moris est, sed etiam bis aut ter jubebat. hinc non secundam sed secundo illi mensam poni dicebant dicaculi.

² *Ipse plurimo cibo reficiebatur.]* Veteres: *referebatur.* multi cibi fuisse Severum Alexandrum ex hoc loco discimus, qui & hoc nos docet, nihil esse mutandum supra ubi de jentaculo Alexandri sic loquitur Lamprius: *egressus balneas multum lactis & panis sumebat, orca, deinde mulsam.* at ibi viri doctissimi reponunt: *haud multum lactis.*

³ *Æstate vino cum rosa condito.]* Vinum cum rosa conditum esset, pro rosa conditum. sic alibi loquutum notavimus Spartianum in Severo: *umeros cum chlamyde velare, pro chlamyde velare. & piscinam cum piscibus implere, pro piscibus implere, in Heliogabalo.* aliter heic tamen Palatinus, in quo sic legitur: *æste cum vino rosa condito.* lege ac distingue: *frigida semper pura usus æstate, cum vino rosa condito. vel: tum vino*

rosa condito.

⁴ *Ut Martialis coci epigramma significat.]* De coci cognomine, quod vulgo Martiali attribuunt veteres ejus libri, alias viderimus: nunc hoc tantum heic habemus dicere, coci hoc loco non agnosci à veteribus membranis, nec ab editione prima. sic enim in omnibus probe planeque expressum est: *ut Martialis epigramma significat.* nec aliter vetustissima excerpta Spartiani.

⁵ *Semper mihi Gellia mandas.]* Gellia in excerptis Spartiani.

CASAVBONVS.

⁴ *Ut Martialis coci epigramma significat.]* Scribendum, *Coci.* quod Martiali cognomen tribuitur in plerisque antiquis librorum ipsius exemplaribus. & Johannes Salisberienfis non uno loco. Martialis epigramma habes libro quinto.

GRVTERVS.

⁴ *Ut Martialis etiam Epigramma significat.]* Haud aliter biga Palatinorum. non Martialis coci, quod antea obtinebat, natum forte ab *quos,* æquivalente etiam, quemadmodum alioquin legendum, per litteras mecum communicaverat amicissimus Joannes Meursius.

Septem formosus Marce diebus eris.

Si verum dicis, si verum Gellia mandas,

Edisti nunquam Gellia tu leporem.

Sed hos versus Martialis in eam quæ deformis esset, composuit: poëta verò temporum Alexandri hæc in eum dixit:

Pulchrum quod vides esse nostrum regem,

Quem

CASAVBONVS.

Pulchrum quod vides esse nostrum regem. Ineptissime febriculosus hic poëta, posteriorem in *vides* corripit: cuius licentiæ simile exemplum in Pescennio Nigro, & statim in voce *paras* bis posita loco duarum brevium: nisi amphimacron pro dactylo pede putabant genus hoc versuum admittere. nec meliore jure in hendecasyllabo Sapphico sive Phalæcio spondeeum posuit iste loco trochæi. qua tamen licentia & interpres versuum Alexandri utitur.

SALMASIVS.

Pulchrum quod vides esse nostrum regem. Sequentes versus ita concipiuntur in excerptis Spartiani, Palatino codice, & prima editione quæ scripti codicis instar habet:

Pulchrum quod vides esse nostrum regem,

Quod Syrum detulit propago,

Venatus facit, & lepus comesus,

De quo continuum capit leporem.

quos versus Latine scriptos & à Latino poëta, non de Græco versos satis indicat Spartianus, ubi dicit Alexandrum respondisse Græcis versibus, quos & Latinos adducit, sed ex versione, ut apparet. Quibus ex versibus quivis potest cognoscere quo genio vulgares tunc temporis poëtae in pangendis carminibus versarentur. quibus adeo consuetum videtur fuisse syllabarum modulum negligere, ut esset nihil, quod securius contemnerent. & hanc licentiam & usurpationem, quasi jam concessam & de multo usu ignoscibilem, non potuerunt

effugere quin sequerentur in plerisque etiam non publici saporis poëtae. in *as* enim & *es* desinentia vocabula, tam in verbis quam in nominibus, arbitratu suo modo corripere solebant, modo producere. nam ut *vides* hoc loco, & *paras*: sic in Pescennio *gentes*: sic apud Symphosium, *dentes acuti*. quod ibi observavimus, ita *fames*, *lues*, & *majestas*, & *colluces* apud Prudentium, & Aufonium, ultimis syllabis correptis in versu posita, & ejusmodi *ὄρα* *ἰδομένη*. sed in struendis versibus non majorem pedum rationem quam syllabarum habuisse videntur. quod ostendit secundus in his versiculis versus, qui sic habetur scriptus in omnibus libris:

Quod Syrum detulit propago.

nisi si de mendo malit aliquis arguere, quam toti seculo imperitiæ dicam impingere, quo quidem seculo scimus homines vixisse qui & egregii poëtae extiterint, legumque ac totius rationis syllabicae pedariaeque in primis observantes. sed de vulgaribus loquor ac quibusdam etiam supra vulgares. tangit ac defricat hanc inscitiam Lucianus sua tempestate admodum etiam familiarem sub cuiusdam Grammatici nomine, cujus versus eo libentius adducam, ut mendis aliquot quibus scaent liberem, & ostendam qui genius fuerit Græcorum quoque illius temporis poëtarum. versus sunt Elegiaci quos quidam Grammaticus in convivio nuptiali in honorem Sponsi & Sponsæ fecisse inducitur apud eundem quem dixi

dixi

- ¹ *Quem Syrum sua detulit propago,*
² *Venatus facit, & lepus comesus,*
³ *Ex quo continuum capit leporem.*

Hos versus quum ad eum quidam ex amicis detulisset, respondisse ille dicitur ¹ Græcis versibus in hanc sententiam:

dixi Lucianum Dialogo, συμπόσιον ἢ
 Λαπίθα: sic igitur sunt collocandi:
 Η' οἴη ποτ' ἀρ' ἤγε Δ' εἰς αἰνέτης ἐν
 μεζάρησι
 Δία Κλειωνίς ἀνασ' ἐτρέφετ' ἐν-
 δουκίως
 Πρύχυστα πιατῶν ἀλλόων παρενι-
 κίων,
 Κρέσων τ' Κυθέρης, ἠδ' αὖ τ' σε-
 λίης.
 Νυμφεῖς κ' σὺ δὲ χαῖρε κροτερῶν
 κέρησε ἐφίτων,
 Κρέσων Νηρηῶν κ' Θέτιδος παι-
 δός.
 Ἄμμις δ' αὖθ' ἑμῖν τέτον Ἰελα-
 μεῖον ὕμνον
 Ζωὸν ἐπ' ἀμφοτέρῃσι πολλαίς
 αἰσθηθεῖα.

Non felicius hic græculus vel graculus poëtafter, quam iste picus Latinus, cujus heic versus habemus in Alexandrum scriptos & ab Spartiano productos. vulgaris hujus ac de trivio poëtices, quæ nullis syllabarum ac temporum legibus tenebatur, multa cum in Græcis, tum in Latinis exempla qui volent, invenire poterant in antiquarum inscriptionum volumine. nam ibi non pauca occurrunt epigrammata Græca Latinaque saxi ac monumentis inscripta, ad eundem plane modum facta, & eundem genium saporemque redolentia, cum his versibus, quos heic produxit Spartianus, atque itidem ut isthæc sunt, metricæ profus observationis expertia.

¹ *Quem Syrum sua detulit propago.*]
 Jam diximus aliter hunc versum legi scriptum in membranis & vetustis

editionibus, nempe hoc modo:

Quod Syrum detulit propago.
 neque ad mensuram, neque ad sententiam satis commode. nam utramque claudicat. apparet tamen vocem sua interjectam ab illis qui versus mederi volebant. aliquod majus vitium lateret, quod sanare non opus est nostræ. nisi si quis fortasse poëta vitium imputandum putet. quod ego facile crediderim. auctor forte scripserat:

Quem de Syria detulit propago.
² *Venatus facit & lepus comesus.*]
 Venatus recte loquentibus est ἵερο-
 venatio autem τὸ ἵερομα. venatum autem heic posuit pro venatione. supra enim dixit Spartianus, leporem quotidie habuisse in convivio Alexandrum, & venationem frequenter.

³ *Ex quo continuum capit leporem.*]
 Prima editio:

Ideoquo continuum capit leporem.
 quam sic lectionem interpolavit ejus editionis auctor ex vetere scriptura omnium librorum quæ erat:

De quo continuum capit leporem.

CASAUBONUS.

⁴ *Græcis versibus in hanc sententiam.*]

Τὴν κέρησε ὅτι τ' αἰνέται μίδοντ'
 Μύθοις, πᾶσι καὶ αἰτίαι αἰσθη-
 αἰσθηθεῖα,
 Καὶ δὲ ἐξ ἑσσι ἀληθές, ἢ μίδοντ'
 Βολοίμω δὲ σε ἐσθίει λαγώς,
 Ὡς ψυχῶν κακίας κεραιότος, αἰσθη-
 Καλός, μηδὲ κεραιότος κεραιότος
 νοίης.

*Pulchrum quod putas esse vestrum regem
Vulgari miserande de fabella:*

*Si verum putas esse, non irascor
Tantum tu comedas velim lepufculos,*

*Ut fias, animi malis repulsis,
Pulcher, ne invidias livore mentis.*

Quum amicos militares habuiffet, ut usum Trajani, 39
quem ille post secundam mensam potandi usque ad quin-

SALMASIUS.

1 Pulchrum quod putas esse vestrum.]
Palatinus, & excerpta Spartiani putat
propterea legunt. sed male, ut equidem
cento. sic autem distinguendi sunt
diversus:

*Pulchrum quod putas esse vestrum regem
Vulgari, miserande, de fabella.*

id est, quod putas esse pulchrum ve-
strum regem, de vulgari fabella,
qua jactatur intra septem dierum
spatium pulcros evadere qui leporem
comederint. nam isthac ratione pul-
cru factum esse Alexandrum vole-
bat auctor horum versiculorum, quod
sepius leporem comedisset, ex vulgari
et communi dicto illo sive fabula.

2 Ut fias animi malis repulsis, Pulcher.]
Pulchris non pulcher habent Palatinus
& excerpta Spartiani. sic igitur legen-
dum erit & distinguendum:

*Ut fias animi malis repulsis.
Palatinus ne invidias livore mentis.*

quorum veruum hic est sensus. Re-
sponder Alexander illi nescio cui, ac
dicit minime quidem se irasci aut ei
succensere eo nomine quod vulga-
rem illam fabulam putaret esse ve-
ram, qua qui leporem comedunt se-
ptem diebus pulcri fieri dicuntur, sed
velle tantum, ut ipse quoque lepus-
culorum usurper esum, quo formo-
sus existeret, non corpore sed animo,
repulsis & repurgatis mentis vitiis,
et livore præcipue, ne posthac cui-
quam pulcro invideret. optat igitur
Alexander, ut ex frequenti usu atque
esu leporum fiat animi malis repul-
sis, ne pulchris invidiat. *repulsis animi*

*malis fieri dicitur hoc loco, qui repulit
à se animi mala: qui liberatus est
mentis vitiis. non absimile genus lo-
quendi notabamus olim apud Flo-
rum: miles strictis ensibus in via fuit. si-
mile item illud Virgilianum:*

— domus sanie dapibusque cruentis.

si cui placebit magis vulgatam lectio-
nem tueri, per me poterit hoc facere.
cujus tamen sensum melius proces-
surum fuisse non dubito si verba illa
abessent, *animi malis repulsis*. nam hoc
modo recta esset sententia: velim
comedas lepufculos, ut fias pulcher,
ac pulchris invidere desinas. quid enim
hæc verba sibi volunt, aut ad quam
rem sunt posita, *malis animi repulsis*?
an qui formosi fiunt, et tique & mali
esse desinunt? nugæ. invidum illum
Alexander heic optat ab animi vitiis
& livore purgatum esse, ne pulchris
invidiat. & quoniam lepus comesus
corporis pulcritudinem conciliare, &
deformitatem depellere credebatur,
non meliorem quidem formam ac
luculentiorum ex leporum comestio-
ne invidio illi contingere optat, sed
animi potius pravitatis, ac faditatis,
si fieri posset, emendationem, ut vi-
tiis & malis mentis liber invidere
pulchris posthac abstineret. minus de
hujus loci sententia dubitarem, si
Græca, unde ista versa sunt, minime
desiderarentur.

CASAUBONUS.

3 Potandi usque ad pocula instituerat.]
Volui editum, usque ad quinque pocula:
nam ita constanter omnes membra-
næ nostræ. ita igitur emendandum.

quinque pocula instituerat, reservaret, unum tantum poculum amicis exhibebat, in honorem Alexandri Magni: id autem brevius, nisi si quis, quod licebat, majus habere postulasset. Usus Veneris in eo moderatus fuit, exoletorum ita expers ut (quemadmodum supra diximus) legem de his auferendis ferre voluerit. ⁴ Horrea in omnibus regionibus publica fecit, ad quæ conferrent bona ii qui privatas custodias non haberent. Balnea omnibus regionibus addidit quæ forte non habebant. Nam hodieque multa dicuntur A-

lexan-

GRVTERVS.

³ Potandi usque ad quinque pocula.] Sic etiam ambo Pall. hæcenus publicis defuerat poculorum numerus, qui tamen inventus etiam in aliorum membranis.

CASAUBONUS.

¹ In honorem Alexandri Magni.] More Græcico: qui honori deorum & regum ac principum pocula consecrabant, & bibebant.

² Id autem brevius.] Breve pro parvum sæpe apud Latinos recentiores.

⁴ Horrea in omnibus regionibus publica fecit.] Erant jam olim in Urbe publica horrea, ut Sulpicia, & quas vocat Dio in Commodo *ἀποθήκας τῆς αἰγυπτίαν καὶ τῆς ἀρραβίαν φαρτίων*: erant & alia: sed in singulis Urbis regionibus certa horrea instituit Alexander: sitque horum mentio in singularum regionum Urbis descriptione à Sexto Aurelio Victore. præficiantur his curatores: qui in antiquis inscriptionibus sæpe nominantur. Sed de horreis & horreariis vide in Pandectis; ubi eorum creberima mentio.

SALMASIVS.

² Id autem brevius.] Pal. id as brevius. lege: idque brevius.

³ Nisi si quis quod licebat, majus habere postulasset.] Verus editio: majus habere postulasset. sed prætulit scripturam Palatini Codicis & excerptorum

Spartiani, in quibus habetur: *nisi quis, quod licebat, majus libere postulasset.*

⁴ Horrea in omnibus regionibus publica fecit ad quæ conferrent bona.] Horrea ista publica in singulis urbis regionibus, ad quæ bona conferrent qui privatas custodias non habebant, primum instituisse Alexandrum vult Lampridius. vera tamen illum dicere pro certo haberi nolim. nam constat sub Antonino horrea ejusmodi publica Romæ fuisse in quibus homines pretiosissima sua quaque reponerent. Paulus de officio præfecti vigilarum fracturæ sunt plerumque in insulis, horis que, ubi homines pretiosissimam pecuniarum suarum reponant, cum cella effringitur, vel armarium vel arca, & custodes plerumque puniuntur: & Dico. Antoninus Ergenio Claro rescripsit. aut enim posse cum horreis effractis questionem haberi de servis custodibus, licet in illis ipsius imperatoris portio esset. non jam igitur prius Alexander horrea illa publica instituit, & fides Lampridio hæc in remine habenda est. in ejusmodi horreis argentarii instrumenta reposita habebant. leg. vi. D. de edendo: *si quis ex argentariis, ut plerique eorum, in villa habeat instrumentum vel in horreo, aut ad locum se perducet, aut descriptas rationes dabit.*

GRVTERVS.

³ Nisi si quis, quod licebat, habere postulasset.] Pal. uterque majus habere post. quod nescio an præfret, vel adeo mutandum veniat in *bibere*.

174

alexandri. Fecit & domos pulcherrimas, easdemque amicis suis maxime integris viris donavit. Vectigalia publica in id contraxit, ut qui x. aureos sub Heliogabalo præstiterant, tertiam partem auri præstarent, hoc est tricesimam partem. ² Tuncque primum semis-

CASAUBONUS.

1 Tertiam partem auri præstarent.] Nemo est quin videat, scribendum esse auri, & præcedentia & sequentia probant manifesto. nec aliter scripi libri.

2 Tuncque primum semisses aureorum formati sunt.] Tunc nempe cum institutum ab Alexandro, ut pro denis aureis penderentur semisses aurei. ita accipiendum: atque ex hoc loco patet colligere vectigalis non modum solum lege fuisse definitum; sed etiam certum pecuniæ genus præstationi vectigalis destinatum. Hoc vult Hesychius cum scribit:

Κισσοειδὸς νομισματῶν ἐπινοήσας. vult enim censum appellari summi genus aliquod, in capitationis tributo pendi solitum. Matthæus evangelista appellat τὸ νόμισμα τῶν αὐτῶν, capite xxii. Aureorum porro semisses ἀξιόπαις quidem, sed servata tamen analogia dicti sunt. at tremissium appellatio ineptè ficta contra analogiam ad similitudinem nominis semissis. horum frequens usus & apud auctores crebra mentio post Alexandrum Severum. sed videntur tremisses isti ab aliis trientes fuisse nominati. nam trientem aureorum meminit in Claudio Trebellius Pollio.

GRUTERUS.

1 Tertiam partem auri.] Male vulgo auri. alterum visitur etiam in nostris membranis, ut & mox infra: ad tertiam auri partem: ubi male iterum exemplaria impressa auri.

SALMASIUS.

2 Tuncque primum semisses aureorum formati sunt, tunc etiam quum ad tertiam

partem auri vectigal decidisset tremisses.]

Hæc valde confusa perturbataque sunt. omnino heic aliquid, si quidem recte judico, vel deest, vel superest. dicit Lampridius Alexandrum vectigalia publica in id contraxisse ut provinciales qui decem aureos sub Heliogabalo præstiterant, tertiam tantum aurei partem præstarent: tuncque, inquit, primum semisses aureorum formati sunt. sed non video quamobrem formari semisses oportuerit, cum vectigal ad tertiam aurei contraxisset Alexander. quod rationem haberet, si ad dimidiam aurei partem vectigalia contracta fuissent ab Alexandro. nam ad commoditatem solutionis recte formandos aureorum semisses utique curasset. qui enim dimidiam aurei partem penderet, dato semisse liberatus esset. sed cum heic vectigalia dicatur ad trientem aurei redegisse, quid opus ad hanc rem semissibus aureorum? qui tertiam tantum aurei partem debebat, non poterat ab eo seais exigere. tremisses igitur vel trientes aureorum formatos tantum fuisse sub Alexandro verisimile est, cum vectigal ab eo ad tertiam aurei partem esset redactum. cum enim in auro vectigalium pensitationes exigentur, contractis vectigalibus ad trientem aurei, quomodo quis potuisset illum trientem pendere, si nullus ea forma nummus aureus fuisset cusus? tremisses igitur aureorum propterea formari iussit Alexander, ut vectigalium solvendorum expedita esset ac facilis ratio. at semisses heic locum habere non possunt, cum nusquam dixerit vectigalia ad aurei semissem fuisse recisa. Ergo sic mihi videtur locus hic constituendus reserctis illis

illis quæ temere inculcaverat impeditia correctorum: *Vestigalia publica in id contraxit ut qui decem aureos sub Heliogabalo præstiterant, tertiam partem aurei præstarent, hoc est tricesimam partem. tunc quo primum tremisses aureorum formati sunt, quum ad tertiam partem aurei vestigial defecisset, dicente Alexandro etiam quartarios futuros, quod minus non possit. hanc verissimam esse conjecturam mihi penitus persuadeo, quam & egregie confirmant sequentia hoc modo: quos quidem quartarios jam formatos in moneta detinuit, expectans, ut si vestigial contrahere potuisset, & eosdem ederet: sed quum non potuisset per publicas necessitates, consulari eos iussit, & tremisses tantum solidosque formari. tremissium hæc & solidorum tantum meminit. ubi vero semisses? adulterini hi certe, & nusquam in moneta Cæsaris cusi. ex correctorum igitur, & interpolatorum officina prodierunt. sciolus aliquis cum tremisses hæc legeret, novitate vocabuli offensus ad oram forte codicis sui reposuerat semisses. quod alius postea ex libri margine in textum induxit, & utrumque admisit, semissesque tremissibus miscuit: hoc est, falsam monetam probæ. & ad hanc faciem, qua nunc legitur in vulgatis locum interpolavit. Qui decem igitur aureos vestigialis nomine præstabant sub Heliogabalo, tremissem tantum aurei sub Alexandro solvebant, hoc est tricesimam partem ejus quod pensitabant sub Heliogabali imperio. proposuerat autem Alexander, & vestigial in id contrahere, ut quadragesimam tantum penderent, & ob eam rem quartarios formari curaverat. sed cum id minime paterentur reip. necessitates, eos consulari iussit. Tremissium autem pro tremisse dixerunt recentiores. Anastasius in vitis Pontificum; in Celestino: possessionem Scaurianam in territorio Gaditano præstantem omnia inibi cum adjacentibus ad viginti solidos 312. & trimissium. idem paulo post: possessionem ceteris in territorio Asilano præstantem solidos centum & undecim & trimissium. idem in Sylvestro: domum in regione Rossæ intra*

urbem quæ præstat solidos LVIII. & trimissium. & alibi passim apud eundem. semissium vero nusquam mentionem facit, in commemorandis relictibus, massarum, possessionum, villarum, domorum, sed solidorum & tremissiorum tantum. tremissios aureos vel tremissios dixit more Græcorum recentis avi. nam ut illustis, non est ἰδρυσι; perennis, πρηνι; vocalis, βογγιλι; sic tremissios, πρηνιλι; in legibus Longobardorum, Visigothorum, & aliorum, mentio sæpe fit solidorum & tremissium, at semissium nunquam. in legibus tamen Burgundionum etiam aliquot locis semisses memorantur. sed semissium aureorum formam nunquam in moneta Romana fuisse publicatam arbitror. Ildorus tremissium & solidorum meminit aureorum, nusquam semissium: trium aureorum, qui iidem sunt cum tremissibus mentio reperitur apud Trebellium in Claudio duobus, nisi fallor, aut tribus locis, ubi aurei solidi cum trientibus nominantur, nulla vero ibi semissium mentio est. in fine Claudiæ vitæ: Aureos Valerianos CL. trientes Saloninianos CCC. meminisset enim, ut opinor, & semissium aureorum, si tunc eorum forma in usu publico fuisset, sed hæc alibi fufius tractabuntur in commentario de re nummaria ad vetus Imperii Rationale.

Ibid. Tuncque primum tremisses formati sunt. Formati ob id tremisses, quod tertiam tantum partem auti penderent, vestigialis nomine sub Alexandro, qui decem aureos sub Heliogabalo exigebantur. voluit & quartarios facere Alexander, si ad quartam aurei partem vestigialia contrahere per publicas necessitates potuisset. ex hoc loco constare auctoritatis viri, non solum lege definitum fuisse vestigialium modum, sed etiam certum pecuniæ genus eorum præstationi pensitationique fuisse destinatum. hoc quid sit plane nescio: nec puto hoc voluisse Helychium scribit: χρὸς εἰς τοῦτο

ἐπικεφάλαιον, nec enim vult, ut perperam vir doctissimus existimaret, censum appellari nummi genus aliquod in capitulari tributo pendendi solitum. nullum enim unquam genus hoc nomine est appellatum, non dubium tamen est, quin omnis pecunia, quæ pro tributo ac censu penditur, qualiscunque illa sit, sive aurea sive argentea, census possit appellare. Marcus cap. xii. tributum capitulare quod Judæi pendebant κηνσὶς appellat: ἔξῃσι κήσον Καίσαρος ἐστὶν ὁ νόμισμα; Matthæus τὸ νόμισμα ἐστὶν ὁ νόμος appellat, denarium vultu Cæsaris figuratum, qui pro tributo ac censu inferebatur. quis credat denarium illum censum fuisse vocatum? sic sane duos census solvissent Judæi, nam duos denarios vel duas drachmas solvebant. denarium autem κηνσὶς κηνσὶς vocat, quod illo genere nummi capitacionis exactio celebraretur. at Hesy chius & Suidas κηνσὶς, νόμισμα sunt interpretati, vel κηνσὶς ἐστὶν νόμισμα, certe omnis pecunia quæ publicis rationibus infertur ac tributi vel census nomine consistat, potest ita vocari. nam νόμισμα etiam vocarunt, non certum nummi genus, sed nummum quemlibet, qui in functionibus publicis solveretur. Glossa: τὸ νόμισμα κηνσὶς, collybium. τέλοςμα igitur generali vocabulo, pro pecunia vel nummo posuit. nam minutus nummus, collybus dicebatur, pro quo τέλοςμα κηνσὶς auctor illius glossarii dixit. τέλοςμα autem & κηνσὶς idem. κηνσὶς ἄξῃς ἵ scribi debere observat idem Hesy chius cum τέλοςμα vel τέλοςμα significaret. κηνσὶς, inquit, βοτάνη τις. ἃ δὲ τέλος κηνσὶς ἄξῃς ἵ. κηνσὶς etiam eum scripsisse, non κηνσὶς, ubi νόμισμα κηνσὶς, & ἐπικεφάλαιον esse dixit, apparet ex serie litterarum. perperam autem legunt apud Hesy chius: ἐστὶν νόμισμα ἐπικεφάλαιον, cum vulgo legatur, ac legi debeat;

ἐστὶν νόμισμα ἐπικεφάλαιον. nam ἐπικεφάλαιον est tributum capitulare vel τέλος. Glossa: tributum capitulare, ἐπικεφάλαιον, τέλος. censum igitur Hesy chius, τέλος & ἐπικεφάλαιον exponit, & ἐστὶν νόμισμα. sic etiam Suidas: κηνσὶς, νόμισμα, ἐτήσιον τέλος. ita enim ut dixi vocarunt, non certum pecuniæ genus, sed omnem quæ tributi nomine solveretur. sic assem publicum pro tributo passim dixerunt, quod assibus id est solidis exactio tributi celebraretur. Cassiodorus lib. xii. quapropter ne lædat urbem avaritias sua, aut res præconii fiat res dissipandi, paraveredorum & annonarum præbitionem secundum electiones concessas in assem publicum constituimus impulari. Cod. Theod. de indul. deb. præter censuales functiones Campania, quam & vetustatis gravior onerat adscriptio, & post hostium vastavit incursum, per æquatis territoris novam partem tanquam modo præteritis assis publicarum toleret functionum. ubi assis, & tributum vel census idem. assem tributarium vocat Cassiodorus lib. xii. ut trina illatione servata assena tributarium devotus possessor exolvat. assem tributarium pro censu posuit. & lib. iv. assem publicum: atque adeo illis magnificencia tua provincialibus Alpium Cottiarum assen publicum per tertiam indictionem nos relaxasse cognoscat. quibus omnibus locis assis publicus pro tributo vel censu publico dicitur quidem, sed pro solido aureo accipiendus. nam canonicos solidos, & asses canonicos dicebant de tributo. Cassiodorus lib. ii. superbia deinde conductorum canonicos solidos non ordine traditos, sed sub iniquo pondere imminentibus fuisse projectos. sic tresis, quæ vox significat tres asses, pro tribus aureis ponitur in Novella LVIII. & dupondius, qui duos asses valebat, pro duobus aureis accipitur in veteri glossario: dupondius, διὰ πλῆθους χρευσισ. assis igitur ἀπλῆθους χρευσισ & unus aureus. assis totum significabat, & solidum, unde ex asse, & ex

solido idem erat. Glossæ: ex asse, ἐξ ὀλοκλήρης. hinc solidus & assis idem. nam recentiores solidum dixerunt pro aureo nummo. solidus aureus, & assis aureus idem. ratio autem quamobrem assis pro aureo cepit appellari hæc est, quod assis, & aurei idem plane pondus esset. nam assis aureus, duas drachmas pendebat. duarum item drachmarum pondus inerat in aureo nummo. sic cum pondere pares essent; inde factum, ut assis etiam pro aureo usurparetur. assisem veteres etiam πῶν μισθῶν vocarunt. hinc apud calculones adjecto asse, idem erat quod adjecta unitate. Hyginus de lateribus Polygonorum: *omnis trigonus ductus octies accepto asse facit quadratum*, id est octies accepta unitate. Vitruvius lib. III. *cum ad supputationem crescat supra sex adjecto asse, ἑφενέον*. adjecto asse, id est adjecta unitate. quem locum non intellexerunt viri docti. cum igitur assis & aureus idem esset, & apud recentiores aureus sex millibus nummorum computaretur, μισθῶν quoque id est assisem, calculones pro sex millium numero usurpasse constat ex Chrysofomo, & Anastasio Sinaita. quod heic strictim tantum attingere satis est. nam alibi hæc pluribus explicamus, in quibus nihil plane viderunt eruditissimi hujus ætatis viri. assis igitur & solidus idem. & hoc erat quod heic probare institueramus. Ceterum quod ad certum nummi genus attingit, præstationi tributorum destinatum, ut voluit vir summus, haud scio quo pacto possit fidem mereri. nec enim quæ de tremissibus ab Alexandro primum figuratis dicuntur hoc loco, ei sententiæ stabilendæ quicquam facere arbitror. nam cui probari potest omnium sub Alexandro vectigalium hunc unum & ita certum statutumque fuisse modum, ut omnes omnino fiscalium onerum debitores ex æquo tremisses fisco pensarint? scio quid vectigalia differant à tributis, publica tamen heic vectigalia pro tributis accepisse Lam-

pridium sum certus. quis igitur credet omnes possessores unum eodemque modum collationis agnovisse, aut omnibus possessionibus eandem & æqualem oneris menuram fuisse impostam? scæni sterilesque agri minime eodem tributo onusti fuere, quo fertiles & optimi. quod igitur heic de vectigalium contractione ad tricesimam partem, & tremissium figuratone dicitur ab Alexandro facta, non eo pertinet, ut omnes qui vectigal pendebant sub Heliogabalo, decem aureos præstiterint, non sane magis quam solos tremisses, postquam vectigalia contracta ad eum modum Severus Alexander, ut qui decem aureos Heliogabali temporibus solvissent, tertiam tantum aurei partem solverent. sed in his servatam fuisse proportionem intelligendum est. nam qui unum tantum præstabant sub Heliogabalo, contractis ad tricesimam vectigalibus ab Alexandro, hi non tertiam partem aurei, sed tricesimam tantum præstiterunt. sciendum vero est in tributis & capitatioibus indicendis non argenti, non æris factam fuisse mentionem, sed aureorum tantum, & aurei partium. ita & exactiones celebrabantur. sic enim notatum est in libellis & brevibus exactionum, possessorem illum, exempli gratia, debere solidi partem quadragesimam octavam, aut vigesimam quartam, aut vigesimam quartam & quadragesimam octavam, aut decimam octavam, aut octavam, aut octavam & quadragesimam octavam, aut vigesimam quartam, aut sextam, aut quartam, aut tertiam, aut tertiam & duodecimam, aut dimidiam, aut dimidiam cum duodecima, aut dimidiam cum sexta, aut dimidiam cum quarta, aut dimidiam cum tertia, aut dimidiam cum tertia simul & duodecima, aut dimidiam & tertiam cum sexta, hoc est aureum solidum, deinde aureum cum quadragesima octava aurei parte, & ita semper ascendendo per partes

ses aureorum formati sunt : tuuc etiam, 'quum ad

ter-

tes jam prædictas usque ad duos aureos, atque ita etiam usque ad tres, quatuor, & usque in infinitum. hæc autem erat aurei partium distributio sub Justiniano, cum septuaginta duo in libram caderentur, & duodecim miliarenfes argentei uno aureo solido computarentur. verum alia divisio fuit sub Alexandro, cujus arate quadraginta tantum & octo aurei in libra feriebantur, ut alibi pluribus explicabimus. qui aliquam autem ex illis aurei partibus solvendam habebat pro tributo possessor, sciebat quid pro illa deberet in argento solvere, vel etiam in are, si tam minuta esset, ut argento explicari nequirit: exempli gratia, qui aureum, & aurei quadragesimam octavam sub Justiniano debebat, is aureum unum & sex folles pendebat, & ita de cæteris. sed alia fuit ratio sub Alexandro, ut alibi pluribus aperiemus. cum igitur Alexander præstationes x. aureorum, quas sub Heliogabali imperio multi agnoscebant, ad tertiam aurei partem redegit, ut facilitati ac commoditati solutionis consulere, tremisses cudi iussit, vel trientes aureorum. nec enim aliter facile aut commode poterat hæc solutio expediri, nam cum aureus tunc viginti quinque minutis argenteis æstimaretur, tertia pars aurei vix ac ne vix quidem in argenteis ad justam & exactam rationem poterat inveniri. nam octo argentei cum triente tertiam aurei partem efficiebant. qui numerus nec purus erat nec rotundus, nec solo argento constabat, cum triens ille argentei in are esset exsolvendus: sed neque sic solutio recte processisset. nam per aureorum quamvis minutissimorum rationem, non juste possis efficere tertiam argentei denarii partem, sive per sestertios id facere tentes, seu per asses, sive etiam per quadrantes. hinc ergo apparet quare tremisses cudendos curaverit Alexander, qui & quartarios vo-

luit, siquidem potuisset, vectigalia ad quartam aurei partem contrahere, ut ad tertiam jam reducerat. idque ob eandem præstationis facilitatem & expeditam solvendi rationem. nam quarta pars aurei nihilo magis rotunde pureque poterat per argenteos denarios explicari quam tertia. sex quippe denarii cum quadrante, partem aurei quartam in argento efficiebant. at Justiniani tempore utraque illa pars aurei, quarta, inquam, & tertia facile & expedite per nummos argenteos, quales tunc erant in usu, exsolvebatur. nam tres miliarenfes vel argentei denarii, quartam aurei partem efficiebant, ut quattuor tertiam. fallitur autem si quis putat omnes præstationes sub Heliogabalo decem aureorum fuisse. nam & fœdere duorum aureorum, & trium, & unius aurei, easque omnes proportionem servata, ad trigessimam partem redegit Alexander. communiores autem ac frequentiores illæ fuisse videntur eorum qui decem aureos præstarent, quibus ad aurei tertiam partem contractis, id est tricesimam, pro commodo solutionis tremisses aureorum cudi iussit Alexander. fallitur etiam si quis propterea existimet cum longe doctissimo viro, certum nammi genus præstationi vectigalium fuisse constitutum, aut etiam potuisse constitui: atque id ex hoc loco, & exemplo Alexandri probare posse confidat. nam ad solam præstationis facilitatem tremisses excogitavit Alexander, propter illos qui modum hunc conlationis agnoscerent. nec enim omnibus idem modus impositus.

x Quum ad tertiam partem aurei vectigal decidisset.] Lege ex Pal. & veteri editione: quum ad tertiam partem aurei vectigal decidisset. vectigal autem & tributum distinguunt auctores, & præcipue Jurisconsulti. & tributa quidem erant quæ conferebantur à provin-

tertiam partem auri vectigal decidisset, tremiffes, dicente Alexandro etiam ' quartarios futuros, quod mi-

vincialibus, id est à prædiorum possessoribus, pro modo agrorum quos possidebant & colebant. ac fuere duplicia capitis & soli. hoc ignorat nemo. vectigal vero esse portorium, & id quod pro mercibus quæ importantur & exportantur, solvitur, τὸ εἰσρογισιὸν καὶ ἐξαρογισιὸν. sic Græci Φόρογν. & τὸ εἰσρογισιὸν distinguunt. diversa etiam faciunt auctores isti tributa & vectigalia. Spartianus in Marco: *vectigalia vel tributa ubi necessitas erat remisit. nam vel ibi positum pro* & . in Antonino Pio: *rationes omnium provinciarum apprimis scrivit & vectigalium. nam per rationes provinciarum, tributa intelligi eo loci certum est. putabam tamen vectigalium nomine Lampridium etiam tributa hoc loco intellexisse. nam Festus scribit, vectigal as dici, quod ob tributum & stipendium, & extraordinarium populo debetur. sed si de tributis etiam hunc locum accipiamus, siue de vectigalibus tantum, ut proprie appellantur, minime putandum est unius modo generis vectigal ad tricessimam partem redactum ab Alexandro fuisse, aut illud duntaxat contractum ad tertiam aurei partem, cujus præstatio sub Heliogabalo decem aureorum fuerit, sed omnia vectigalia secundum eam proportionem & deminutionis rationem ab eodem esse recisa. at enim vero incertum est quod genus mercium aut hominum decem aureos sub Heliogabalo vectigalis nomine præstiterit, quorum præstatione ad tertiam aurei partem contracta necesse habuerit Alexander ad maiorem solutionis facilitatem & commoditatem trientes aureorum cuedendos curare. non alienum à veritate est, vectigalia dixisse Spartianum pro tributis capitis. deni igitur aurei pro singulis capitibus, tributi nomine quum flagitarentur sub Alagabalo, ad trigessimam partem, hoc est au-*

rei tertiam hoc tributum redegit ac reduxit Alexander, ideoque tremiffes aureorum formati iussit. Sic Julianum memorat Ammianus tributum capitis in Gallis, quod in vicenos quinos aureos ante ipsam pendebatur, ad septenos aureos recidisse. verba Ammiani lib. xvi. *ad altimum exceptis vicenis per quas cadentes septuacolumi contumacia barbaros fudit, quos profuerit anhelantibus extrema penuria Gallias, hinc maxime claret: quod primitus vicenas eas ingressus, pro capitibus singulis vicenis nomine vicenos quinos aureos, exceptis quartariis, discedens vero septenos tantum unice, sa complentes, ob qua tanquam salum sibi severum, post squallentes tenebris fulsisse cum atrocitate, & tripulsi latabantur. sed de his plura ad Rationale vetus imperii.*

I *Quartarios.*] Aurei quartarii, qui quartam aurei solidi partem appenderent. sic & *tertarios* potuissent dicere quos tremiffes vocare maluerunt. τριάρτηρος Græci dixissent. Tradit Zonaras Nicephorum Phocam cupiditate & avaritia impulsam, cum prius aureus nummus sextam unciæ auri partem penderet, τριάρτηρος formati iussisse, pondere longe leviore: & exactiones quidem graviores illo & iusti ponderis solido celebrari voluisse, impensas vero & largitiones, isto quartario tunc primum ab se invento & edito. idem tradit Cedrenus: ἡλάρησεν ἡ καὶ τὸ μισρογισιὸν τὸ λεγομένον τριάρτηρος ἐπιπέρας. τριάρτηρος ad verbum est quartarius, nam τριάρτηρος Græcis est quarta pars & quadrans. τριάρησεν siquidem dixerunt, quos Latini quadrantes. Hecov ἀρχὴ γὰρ τὸ χρυσὸν πάλαιον ἀρχαίς δυο, χρυσάσθαι τ, τριάρησεν ἀλαδὴ ποσάρησι, ubi τριάρησι ποσάρησι, sunt quadrantes quattuor. tot enim pendebat daricus vel aureus nummus. τριάρησεν est quadrans vel quat.

nus non posset. Quos quidem jam formatos in mone-
ta detinuit, expectans ut si vectigal contrahere potuif-
set, & eosdem ederet. Sed quum non potuisset per
publicas necessitates, conflare eos iussit, & tremisses
tantum solidosque formari. 1 Formas binarias, ternar-

rias

quarta pars assis. quattuor quadran-
tes assem efficiunt: assis autem pen-
debat duas drachmas, vel sex drach-
mas, vel sex scriptula. idem quoque
pendebat aureus nummus. sic dari-
cus assem pendebat, vel quod idem
est quattuor quadrantes. sed hæc ali-
bi. περτηρῶν igitur est quartarius.
sed doctus Jurisconsultus quartarium
illum Nicephori ita interpretatur, ut
velit περτηρῶν paris ejusdemque
ponderis signatum tunc fuisse, cum
aureo antiquo qui sextam uncia par-
tem appendebat, sed pretii majoris,
sic ut ille quartarius idem plane pon-
dus habens quod vetus solidus, plus
tamen valeret, atque ita acciperetur
quasi quattuor tantum in uncia ines-
sent. vult igitur Nicephorum non
pondus solidi diminuisse, sed eodem
pondere retento, pretium auxisse.
hæc interpretatio nominis περτη-
ρῶν plane futilis est, & nugatoria, ac
verbis Zonara Cedrenique repugnat,
qui disertim scribunt eum pondus
imminuisse solidi. quid illis Zonara
verbis clarius? μέχρι γὰρ οὐκείνῃς παν-
τὸς νομισματικῆς ἐξαγίας τῶν ἑλκῶν
τῶν οὐκείνῃς τὸ περτηρῶν ἐπενόησε,
καθὼς αὐτὸ κτ' ἔταθ' ἔργον. quid
item illis Cedreni apertius? ἡλατῆραι
τῶν νομισμάτων τὸ λεγόμενον περτη-
ρῶν ἐπιποίηται. περτηρῶν igitur ac-
cipimus, non qui quartam uncia
partem appenderet, nam sic major &
ponderosior fuisset vetere solido, qui
sextam tantum uncia partem pensa-
bat, at leviolem multo minoremque
cufam à Nicephoro tradunt illi au-
ctores, sed qui quartam aurei solidi
partem haberet in pondere. sic erit
nosfer omnino quartarius, quem fe-
ciendum curare in animo habuit Se-

verus. minime tamen, ut ingenue
fatear quod sentiam, persuadere mihi
possum, in tantum fuisse solidi pon-
dus mutilatum sub Nicephoro ut ad
quartam ejus duntaxat partem pon-
deris, quod olim habuisset, contra-
heretur, sed περτηρῶν ab eo voca-
tum arbitror, quod ei quarta pars ab-
esset legitimi ponderis. sic quarta
tantum sui parte veteris solidi pon-
dus imminuit ille Phocas, & ex eo
περτηρῶν nominavit, de quo nos
alibi pluribus.

CASaubonus.

1 Tremisses tantum solidosque formari.]
Non ergo formati semisses? atqui
hoc paullo ante Lampridius dicebat.
sed videntur desuisse formari semif-
ses, posteaquam tremisses sunt facti.
hoc nisi est, omnino scribendum hoc
loco: & semisses & tremisses tantum f.
Aureum integrum, cujus erant partes
semisses & tremisses, dixerunt So-
LIDVM. in libris juris solidus & au-
reus idem semper sunt.

2 Formas binarias.] Nummos binis
aureis valentes, vocat formas binar-
rias: ternarias, quæ ternis: & ita in
cæteris. Forma statuariorum artis ver-
bum est. ut apud Isidorum libro xvi.
capite xvi. In notitiam autem form. nuntia
metalla ita venerunt.

SALMASIUS.

2 Formas binarias, ternarias.] Formæ
hoc loco sunt τύποι aut τυπωτήρια,
vel τὰ δροχέτυπα σφραγιστήρια. βυλ-
λωτήριον etiam recentiores Græci di-
xere. Glossæ: μονήτι, βυλλωτήριον,
ἢ τὸ δροχέτυπον σφραγιστήριον, μεθ'
ὧν ὁ τ' νομισματικῶν τύπων ἀξιο-
τάτηται. alia Glossæ: μονήτι, τὸ τυ-
πώριον νομισματικῶν. forma etiam
num-

nummi est *χαρκτης*, Latinis etiam *figura*. unde & formari nummi & figurari dicuntur. supra: *nummos electri- nos & aureos vultu Alexandri magni figuravit*. sic Græci *χαρκτην νόμισμα* dicunt. unde & *ῥαχμακταί* falsa moneta cufores, & *ῥαχμα- ρεξιμὸν νόμισμα*, adulterina moneta. hinc & formam denarii, ἀπὲρ *ἡ* χαρακτήρῳ, vel ipso denario dixit Cato in distichis, & *formæ denariorum* Isidoro sunt ipsi denarii. idem Isidorus: *hanc formam ex Chaldaeis Abraham adduxit*. hanc formam, τῆς νόμισμα, nam νόμισμα etiam dicunt Græci, quam Latini formam. unde & *νομίζεν δραχμῶν*, formare drachmam. Philostratus: *δραχμῶν εἰς Τιβέριον νομισμαρῶν*, hoc est drachmam Tiberii vultu figuratam. Pollux: *ἡ δὲ κτὸς τῆς Συρακυσίας νομισμα κτὸς ἀπὲρ δραχμῶν*. ubi νομισμα pro ἐπιπέδῳ vel signare. sic *nomisma* posuit pro forma vel caractere Prudentius:

En Caesar agnoscit suum

Nomisma nummis inditum.

ἢ *ἑαυτῆς χαρακτήρα, τὴν εἰκόνα*. sed magis est, formas heic appellari nummos ipsos aureos tali forma percussos, qui binis aureis & quaternis valerent binarius & ternarius igitur aureus nummus, qui binos, & ternos aureos simplices pendebar. sic *quinarii* olim, & *denarii*, qui quinos asses, & denos pendebar. sic *quaternarii* sestertii dicti sunt, postquam quaternis assibus valere cœperunt. Innocentius agrimensor: *habet decus & plurimum & quaternarios & calcem*. ubi *quaternarii* sunt sestertii, quod quattuor assibus valerent. *τετράκιον ἀργύριον* Græci appell. nt. idem intellexit Martialis cum dixit:

Amphora vice sibi, modius datur ære quaterno.

æ quaternum pro quaternario vel sestertio posuit. ita igitur quaternarius aureus esset quaternorum aureorum vulgariū pretio ac pondere. ut quaternarius aureus, quattuor assium.

assis & aureus idem pondus habebant, ut alibi observavimus. ut *denarium* Græci *δενάρια*. sic *denarium aureum*, qualem invenimus *Hellogabalus*, qui denos aureos penderet, Græci *δενάρια* vocabant. ita *binarium aureum* vel *dupondium*, *δύναριον* vel *δύναριον* iidem appellarunt. at *binarium aureum* *δύναριον* appellassent. biniones etiam dici poterant isti binarii. Glossæ: *binarios, δύναιμα*. sic *pentanummos* hoc est *πεντακτακτα*, *quinarios* vocarunt, qui & *quiniones* etiam appellari poterat, *dupliones* quoque recte vocarentur isti binarii. ut Græci *διπλονοί*, sunt *διπλονοί*. Glossæ: *dupliones, διπλονοί χρυσίου*. hoc est *binarius*. Glossæ: *dupliones, διπλονοί*. sic hodie *dupliones* vocamus aureos binarios, & *quadruplos*, quos *quaternarios* Latini vocabant, quorum formæ *quaternaria* heic vocantur. sic *binarii*, *ternarii*, *quaternarii*, & *denarii* aurei, sunt *δύναριον*, *τρίημιον*, *τετράκιον*, & *δενάρια*. Græci veteres dixissent, *διστάκτα*, *τρίημιον*, *τετράκιον*, & *δενάρια*. nam & apud *Cyrenæos* in usu fuere *τετράκιον νόμισμα*, qua quattuor aureos lateres penderent. Latinis etiam vocari potuerat, *biniones*, *terniones*, *quaterniones*, & *deniones*. sic & *centeniones*, qui *centenarii*. inde *centenionalis* nummus in *Cod. Theod.* sed de his alibi pluribus.

Formas binarias. Nummos binis aureis valentes vocari formas *binarias* hoc loco notatunt doctissimi *Virg. mallebam* heic formas esse *πεντακτακτα* vel *σημακτακτα*, quibus nummi tali forma signarentur, *binarii* scilicet, & *quaternarii* & similes. sequitur tamen: *cas res sibi præcipit, nec in usu cuiusquam versari*. manifesto formæ pro nummis ipsis dixit. sic in *Ugentia Tyrannis*: *cas sunt ejus nummi aurei, aurei, & argentei, quorum hodie forma extat apud Treveros*. id est qui etiam hodie extant, vel quales hodie videntur apud *Treveros*.

rias & quaternarias, & denarias etiam, atque amplius usque ad bilibres quoque & centenarias, quas Heliogabalus invenerat, resolvi præcepit, neque in usu cuiusquam versari: atque ex eo his materiæ nomen inditum

1 *Usque ad bilibres quoque.*] Verus editio: usque ad libras quoque. legendum: usque ad librarias quoque. libraria formæ sunt, aurei librarii, qui quadraginta & octo aureis valent eorum, qui in usu tunc versabantur, vel quinquaginta, ut paulo post docuimus.

CASAUBONUS.

2 *Ex centenariis.*] Fuit tamen postea in usu nummus quidam grandior, quem *centenariam* appellarunt, sive *majorinam pecuniam*. meminere hujus imp. in Codice Theod. lege sexta, De falsa moneta: & lege prima, Si quis pecuniam conflaverit, &c. sed hic nummus ex ære & argento confiebat. Etsi autem centenariæ auri formæ sublatae sunt; obtinuit tamen postea auri centenariorum appellatio. nam centenas auri libras centenarium vocarunt. atque horum centenariorum crebra mentio apud Græcos Latinosque scriptores recentiores.

4 *Atque ex eo his materiæ nomen inditum est.*] Suspecta nobis hæc omnia: & nisi fallor, penitus inducenda.

GRUTERUS.

4 *Atque ex his materiæ nomen inditum est.*] Sic quoque Palat. quæ quid sibi velint, neque ego scio.

SALMASIUS.

3 *Neque in usu cuiusquam versari.*] In *conversatione publica tractari*, Cod. Th. de falsa moneta.

4 *Atque ex eo his materiæ nomen inditum est.*] Hæc pro suspectis habent viri docti, atque aperte quidem mendosa sunt, sed minimo negotio possunt emendari. sic igitur legimus: *formas binarias, ternarias, quaternarias, & denarias etiam atque amplius usque ad bili-*

bres quoque & centenarias, quas Heliogabalus invenerat, resolvi præcepit, neque in usu cuiusquam versari, atque ex his materiæ nomen inditum est. formas illas omnes superius nominatas, & ab Heliogabalo inventas resolvi præcepit Alexander, atque ex his formis materiæ nomen inditum est. Exempli gratia, loco centenariorum formarum quas invenerat Heliogabalus & quæ in usu versabantur, postquam jussu Alexandri resolutæ sunt, nomen ipsum remansit, quod materiæ impositum est. nam centenarium pro centum libris dici coeptum est: cum tamen minime reperiretur nominata centenaria forma cussa, formas centenarias invenerat Heliogabalus, quibus centenarii cuderentur, aurei nummi, qui centum aureorum vulgarium pondus haberent & pretium. resolvi præcepit hujusmodi formas Alexander, atque inde nomen materiæ impositum. nulli nunc quidem centenarii nummi aut centenariæ formæ. nomen centenarii tamen in usu remansit, & usurpari coeptum est de quacumque materia, centum libras pendente. ex formis igitur centenariis ab Heliogabalo inventis nomen inditum est materiæ, ut centenarium dicatur, quidquid centum librarum ponderis sit. centenarium de centum auri libris frequenter usurpant Historici, & Græci præcipue recentioris ævi. ut *ἑξήκοντα* de centum libris auri signati passim in eorum libris. Cod. de cursu publico. l. xi. centenariorum auri fit mentio quæ hippocomi in sacculis ferebant. qua lege cavetur ne sexaginta libras sella cum frenis, sexaginta itidem averta non transeat, *exceptis auri centenariis quæ necesse est ab hippocomis in solitis sacculis reportari.* Basilica sic reddunt:

*ἑκατόντα ἢ πέντε χεῖρας κεντρικά-
 εσα.* sed ibi Jurisconsultorum prin-
 ceptis auri centenaria interpretatur or-
 namenta veredorum avertis applicita.
 quæ interpretatio falsissima est, &
 tanto viro indignissima. centena-
 rium, ut dixi, vocarunt centum libra-
 rum pondus. hinc auri centenaria,
 sunt centenarum auri librarum signati. au-
 rum autem ibi largitionale intelli-
 gendum est, quod veredis impone-
 batur, & in sacculis hippocomi fere-
 bant, si quando destinaretur ad co-
 mitatum principis, & sacris largitio-
 nibus inferendum portaretur. addidit
 illa de suo verba Tribonianus, *exceptis
 auri cent. nariis*, quæ non comparent in
 Cod. Theod. leg. XLVII. quam non
 integram ut ibi habetur, sed more
 suo mutilam in Codicem Justiniani
 transtulit. ne igitur plus justo on-
 nerentur veredi, constitutam illa
 lege ne sella cum frenis, item averta
 sexaginta libras transiret, præter auri
 publici centenaria quibus onusti in-
 cedebant. sed obiter videndum, quot
 centenaria uni veredo imponerentur
 leg. xxx. Cod. Theod. sanxerunt
 Valentinianus, Valens, & Gratianus
 AAA. *ut nemo amplius redæ quam mille
 pondo, angaria quam mille quingenta, ve-
 redo quam triginta audeat imponere.* sed
 verum ne id est, ut veredo non plus
 quam triginta pondo imponerentur?
 hoc nostris centenariis valde inimi-
 cum esset. enimvero minime dubi-
 tandum est quin sit legendum: *non
 plus quam trecenta.* tria igitur auri cen-
 tenaria veredo imponi moris fuit.
 vereor tamen ut hoc satis verum sit.
 nam reda cuius iustum onus erant
 mille pondo, si quando aurum sacra-
 rum largitionum ad comitatum
 principis deferretur, non plus quam
 quingentis auri libris onerabantur,
 cum mille argenti acciperet. vide leg.
 XLVIII. Cod. eod. tit. secundum
 hanc rationem tria centenaria argen-
 ti singulis veredis imponi solita, auri
 vero centenarium unum cum dimi-
 dio, esset dicendum. verum de his
 alibi. heic satis fuerit ostendisse cen-

tenaria auri male pro veredorum or-
 namentis accepta doctissimo iurif-
 consulto. mens igitur hæc Lampridii
 fuit: ex illis Heliogabali formis cen-
 tenariis nomen esse factum *centena-
 ria*, quod pro centum libris alicujus
 materiæ sumitur. verum longe alia
 significatione centenarius aureus
 qualem cudere instituerat Helioga-
 balus, & auri centenarium diceba-
 tur. nam centenariæ formæ Helioga-
 bali centum tantum aureorum pon-
 do materiam erant signaturæ. at cen-
 tenarium auri, centum auri libras de-
 signavit. & tota re falsus est vir et-
 ditissimus, qui centenarium, aut cen-
 tionalem nummum sic dici putavit,
 ut dicitur auri centenarium. cen-
 tenarius & centenio nummus, qui
 centum aureorum pondus habet,
 hoc est libras auri duas excurrenti-
 bus aureis quattuor. legendum igitur
 in verbis Lampridii supra: *quæ
 ternarias, & denarias etiam, atque ar-
 pias, usque ad librarias quoque & centena-
 rias.* nam *libræ*, ut vulgo legitur,
 nullo potest modo ferri. *libræ* enim
 & centenariæ formæ, quattuor
 tantum aureorum pondere inter se
 distabant: siquidem octo & quadra-
 ginta aurei in libram auri signaban-
 tur. sic duæ auri libræ sex & non-
 ginta aureos habebant: quibus au-
 reos adde quattuor, centenarios He-
 liogabali nummos efficies, qui centum
 aureis æstimabantur. hoc etiam con-
 firmant sequentia ubi eadem repetit
 sed diversis verbis: *decem vel amplius
 una forma, triginta & quinquaginta, &
 centum duæ cogrentur.* decem aurei sub
 una forma denarii dicuntur, & eo-
 rum formæ denariæ; quinquaginta
 vero sub eadem forma culi, quinquagenarii
 vel librarii: & quinquagenarii
 quidem quod quinquagenis au-
 reis æstimarentur, librarii vero quod
 libram auri penderent. nam quadra-
 ginta octo aurei libræ impatabantur.
 duo enim aurei supra libram excur-
 rentes formæ librariæ appellationem
 minime tollunt. formas igitur libra-
 rias dixit, quæ quinquagenarios au-

ditum est, 'quum diceret plus largiendi hanc esse imperatori causam, 'si quum multos solidos minores dare possit, 'dans decem vel amplius una forma, triginta & quinquaginta & centum dare cogeretur. Vestes se-⁴⁰ricas ipse raras habuit: holosericas nunquam induit, subericam nunquam donavit. Divitis nullius invidit, paupe-

reos signarent, vel aureos quinquaginta una forma: ut centenarias, quæ centenos aureos sub una forma comprehensos emitterent, quæ & bilibres formæ dici potuerunt, ut quinquagenariae librarie.

1 *Quum diceret plus largiendi hanc esse imperatori causam, si quum multos solidos minores dare possit, dans decem vel amplius una forma.*] Contaminatissima hæc sunt: sed nec saniores eruditorum hominum correctiones interpretationesque emendo, una dictione sublata, quæ totam sententiam infuscabat, hoc modo: *quum diceret plus largiendi hanc esse imperatori causam, si quum multos solidos minores dare possit, decem vel amplius una forma, triginta & quinquaginta, & centum dare cogeretur.* nihil mane sanius, nihil dilucidius. & hoc præstitit sola dicitio *dans* à nobis ejecta. profusissimus princeps Heliogabalus, parcissimus contra Alexander. diversam igitur uterque viam sunt sequuti. Heliogabalus quæsitio multa simul donandi profundendique compendio formas denarias, & quinquagenarias, & centenarias, invenerat publicaveratque. è contrario Alexander non solum formas illas aboleri præcepit, & in usu haberi vetuit; sed etiam longe minores, quam quæ vulgo in usu essent, cudi iussit. nec tantum solidos, sed etiam solidorum trientes in moneta formari voluit. formas autem illas omnes Heliogabali majorinæ, ut loquebantur, pecuniæ, ideo resolvi conflareque præcepit, quod diceret, plus largiendi quam vellet, occasionem inde principi dari, si cogeretur una forma decem aureos & triginta, & quinquaginta & centum etiam erogare, cum multos minores dando, posset largitionum suarum modum prout vellet temperare, & ad arbitrium modo eas contrahere, modo laxius illis indulgere. quod ille facere non posset, qui præ manu tantum haberet aureos denarios, & quinquagenarios & centenarios. cui multi minuti nummi ad manum sunt, is tantum expendit ac largitur, quantum lubet, nunc plures ex illis dando, nunc pauciores. qui vero tantum aureis atque argenteis majoribus nummis refertum habet marsupium, plerumque etiam præter voluntatem liberalis est, & plus dare cogitur, quod minus dare non possit. atque hic verus est hujus loci sensus, ex verissima nostra emendatione eliciendus. decem solidi una forma sunt quas supra denarias formas vocavit. *δεκάσηται τε το πέλο υαίλα* Græci dicerent, ut quinquagenarias formas, *πεντηγώνισται τε*: centenarias, *εκατόνηται τε* vel *εκατόνηται τε*.

GRUTERUS.

2 *Si cum multos solidos.*] Lectio minus bona. nihil tamen juvat exemplar Palat.

CASAUBONUS.

3 *Dans decem vel amplius una forma.*] Plane auctoris menti repugnat ista lectio. Sed non dubito quin locus totus ita sit concipiendus, ex emendatione Josephi Scaligeri: *cum diceret, plus largiendi hanc esse imperatori causam, cum multos solidos minores dare possit, dans decem vel amplius, quam si una forma triginta & quinquaginta & centum dare cogeretur.*

pauperes juit, ¹ honoratos, quos pauperes vere non per luxuriam aut simulationem vidit, semper multis commodis auxit, agris, servis, animalibus, gregibus, ² ferramentis rusticis. ³ In thesauris vestem nunquam nisi annum esse passus est, eamque statim expendi iussit. ⁴ Omnem vestem quam donavit, ipse perpexit: omne aurum, omne argentum, idque frequenter appendit. Donavit & ocreas, & braccas, & calceamenta inter vestimenta militaria. Purpuræ clarissimæ non ad usum suum, sed ad matronarum, ⁵ si quæ aut possent

SALMASIUS.

¹ Honoratos quos pauperes vere non per luxuriam aut simulationem vidit. Ex isto genere honoratorum fuit ille cuius supra meminimus: quum quidam ex honoratis vitæ sordida, furtorum reus per ambitionem nimiam ad militiam exiisset, ubi perperam vir doctissimus reponendum censebat: quum quidam ex in-honoratis. quod caret ratione. Honorati autem vocabantur proprie qui dignitatibus erant præditi qua militariibus qua civilibus, vel honoribus functi. hi distinguebantur à plebe. hinc illa in notis Valerii Probi: PLEBS. VRB. ET. HON. V. id est, plebs urbana, & honoribus usi. honoribus usi, sunt honorati.

³ In thesauris nunquam vestem nisi annum esse passus est. Legebat Scaliger: in thesauris nunquam vestem nisi auream esse passus est. sed aurea vestis non dicitur quæ aurata est. thesauri autem heic sunt in quibus vestis sacra privataque principis reponebatur. hinc præpositi thesaurorum leg. xiiii. Cod. de murileg. privatae vel linteæ vestis magistris, thesaurorum præpositi, vel baphiorum ac tetrinorum procuratores, ceterique quibus huiusmodi sollicitudo committitur. dicebatur etiam comes thesaurorum, & suberat comiti sacrarum largitionum. comitis thesaurorum officiales dicebantur thesaurense. leg. ii. Cod. de Pal. sacr. larg. nullus thesaurense vel officialis comitis thesaurorum semel deprehen-

sus evorsor, &c. ubi perperam comitem thesaurorum, pro comite sacrarum largitionum accipit magus Jurisconsultus, & thesaurensem pro eius apparitore. comes thesaurorum ita suberat comiti sacrarum largitionum, ut comes domorum comiti privatarum. magistris & comites linteæ vestis, & baphiorum præpositi & tetrinorum. omnes erant sub dispositione comitis sacrarum largitionum. comites quoque thesaurorum in quibus vestes reponebantur sacra privataque principis, sub eisdem erant dispositione. sed hæc alibi falsus.